
��Á��� ����� �����	
���������
�� 	
���� �� ��� �	 ��	���

� ��� ��
� � �
�
� ��� � ���	� 


����	����
�� � �� �� ��
� �� ����

CESSAR, a contar de 01.04.2023, os termos do Ato do Diretor da
DOC - Regional II, de 10/09/2021, publicado no Bider nº 173/2021,
pertinente à fiscalização do Contrato nº 021/2019, a cargo do enge-
nheiro MANOEL AUGUSTO CARVALHO DE FARIA, ID funcional nº
5121869-0; e os termos do Ato do Diretor da DOC - Regional II, de
27/07/2021, publicado no Bider nº 143/2021, pertinente à supervisão
do Contrato nº 021/2019, a cargo do engenheiro FRANCISCO RO-
DRIGUES DA SILVA, ID funcional nº 5118158-4. - PROCESSO Nº
SEI-330032/002666/2023.

Id: 2478717

FUNDAÇÃO DEPARTAMENTO DE ESTRADAS DE RODAGEM

D E S PA C H O S DO PRESIDENTE
DE 19.04.2023

PROCESSO Nº SEI-330027/002544/2021 - A U TO R I Z O a elaboração
do Termo de Permissão de Uso Especial da Faixa de Domínio, re-
ferente ao objeto do Processo Administrativo nº SEI -
330027/002544/2021, a favor da ENEL DISTRIBUIDORA RIO, funda-
mentado no Parecer da Assessoria Técnica Jurídica.

PROCESSO Nº SEI-330027/002547/2021 - A U TO R I Z O a elaboração
do Termo de Permissão de Uso Especial da Faixa de Domínio, re-
ferente ao objeto do Processo Administrativo nº SEI -
330027/002547/2021, a favor da ENEL DISTRIBUIDORA RIO, funda-
mentado no Parecer da Assessoria Técnica Jurídica.

DE 26.04.2023

PROCESSO Nº SEI-330027/003140/2022 - ACEITO definitivamente, a
prestação do serviço executado, oriundo do Processo Administrativo
nº SEI E-16/002/002.004824/2019, Contrato nº 005/2019, a favor da
ÔMEGA CONSTRUTORA E SERVIÇOS LTDA.

Id: 2478718

Secretaria de Estado de
Energia e Economia do Mar

ADMINISTRAÇÃO VINCULADA

AGÊNCIA REGULADORA DE ENERGIA E SANEAMENTO BÁSICO
DO ESTADO DO RIO DE JANEIRO

DESPACHO DO CONSELHEIRO PRESIDENTE
DE 16.05.2023

PROCESSO Nº SEI-220007/002545/2023 - R AT I F I C O a inexigibilidade
de licitação, referente à participação e inscrição de 11 (onze) servi-
dores no Workshop Equilíbrio Econômico-Financeiro de Contratos, na
modalidade online, no valor de R$ 25.245,00 (Vinte e cinco mil e du-
zentos e quarenta e cinco reais) com a empresa NECTA COMUNI-
CAÇÃO E EVENTOS LTDA - CNPJ Nº 25.249.914/0001-11, em con-
formidade com o art. 25, caput, da Lei Federal nº 8.666/93.

Id: 2478748

Secretaria de Estado da Mulher

SECRETARIA DE ESTADO DA MULHER

ATO DA SECRETÁRIA

RESOLUÇÃO SEM Nº 16 DE 10 DE MAIO DE 2023

CRIA O NÚCLEO DE ATENDIMENTO AOS FA-
MILIARES DAS VÍTIMAS DO FEMINICÍDIO, NO
ÂMBITO DA SECRETARIA DE ESTADO DA
MULHER.

A SECRETÁRIA DE ESTADO DA MULHER, no uso de suas atribui-
ções legais, e tendo em vista o que consta do Processo nº SEI-
500001/000190/2023,

CONSIDERANDO:

- o crescente número de casos de feminicídio no Estado do Rio de
Janeiro;

- os traumas causados aos familiares que tiveram suas entes vitima-
das; e

- a necessidade de fomentar o combate à violência contra mulher e a
aplicação às leis vigentes;

R E S O LV E :

Art. 1º - Criar, no âmbito da Secretaria de Estado da Mulher, o Nú-
cleo de Atendimento aos Familiares das Vítimas do Feminicídio, que
tem como finalidade o atendimento e acolhimento às famílias que ti-
veram suas entes vitimadas, em especial crianças e adolescentes.

Art. 2º - O Núcleo de Atendimento aos Familiares das Vítimas do Fe-
minicídio será constituído por servidores desta SEM, sob a coordena-
ção do primeiro, sendo:

-Ana Luísa Vieira de Azevedo- ID Funcional nº 41959361

-Maria Fernanda Carvalho Calixto- ID Funcional nº 5121360-5

-Rejane Ribeiro de Araújo de Paula - ID Funcional nº 5114469-7

Art. 3º - O Núcleo de Atendimento aos Familiares das Vítimas do Fe-
minicídio se reunirá em caráter ordinário quinzenalmente, e em caráter
extraordinário sempre que convocado por seu Coordenador.

Art. 4º - As funções exercidas pelos membros do Núcleo serão con-
sideradas de relevante interesse público, não sendo remuneradas a
qualquer título.

Art. 5º - Esta Resolução entrará em vigor na data de sua publicação,
revogando a Resolução SEAVIT nº 02 de 15/10/2021, para que sur-
tam seus efeitos legais.

Rio de Janeiro, 16 de maio de 2023

HELOISA AGUIAR
Secretária de Estado

Id: 2478527

ATO DO PROCURADOR

RESOLUÇÃO PGE Nº 4950 DE 15 DE MAIO DE 2023

DESIGNA COMISSÃO DE SELEÇÃO DE ES-
TA G I Á R I O S .

O PROCURADOR-GERAL DO ESTADO DO RIO DE JANEIRO, no
uso de suas atribuições legais, e tendo em vista o disposto no De-
creto nº 20.855, de 18.11.94 e na Resolução PGE nº 4922, de
09.02.2023. Processo n° SEI-140001/012949/2023

R E S O LV E:

Art. 1º - Designar a Comissão de Seleção de Estagiários do 8º Exa-
me de Seleção de Candidatos ao Estágio de Prática Forense e de

Organização Judiciária na 8ª Procuradoria Regional de Nova Friburgo,
constituída dos seguintes Procuradores do Estado:

PRESIDENTE:
ANDERSON SCHREIBER

COORDENADOR-EXECUTIVO:
FABIANO PINTO DE MAGALHÃES

DIREITO CONSTITUCIONAL:
FLAVIO COSTA BEZERRA FILHO

DIREITO CIVIL:
RODRIGO DE OLIVEIRA BOTELHO CORRÊA

PROCESSO CIVIL:
ERICK RIBEIRO MAUÉS PAIXÃO

Art. 2º - Esta Resolução entra em vigor na data de sua publicação.

Rio de Janeiro, 15 de maio de 2023

BRUNO DUBEUX
Procurador-Geral do Estado

Id: 2478556

PROCURADORIA GERAL DO ESTADO

ATO S DO PROCURADOR-GERAL
DE 15.05.2023

EXONERA, a pedido, CARLOS EUGÊNIO CASTRO DEL CASTILHO,
Id. Funcional n º 28684613, do cargo em comissão de Assistente II,
Símbolo DAI-6, cessando os efeitos do ato, datado de 21/10/2004, pu-
blicado em DOERJ de 26/10/2004, que o designou para ter exercício
na Procuradoria Geral do Estado, da Chefia do Poder Executivo do
Estado do Rio de Janeiro, com validade a contar de 17 de abril de
2023. Processo Nº SEI-140001/000187/2023.

DESIGNA RODOLFO MATOS DE SOUZA, Id. Funcional nº 19398115,
para ter exercício na Procuradoria Tributária, da Procuradoria Geral do
Estado, da Chefia do Poder Executivo do Estado do Rio de Janeiro,
com validade a contar de 26 de abril de 2023. Processo nº SEI-
140001/000750/2023.

DESIGNA ANA APARECIDA COUTINHO FERNANDES, Id. Funcional
nº 44432348, para ter exercício na Assessoria de Pagamentos, da
Gerencia de Recursos Humanos, da Diretoria de Gestão, da Procu-
radoria Geral do Estado, da Chefia do Poder Executivo do Estado do
Rio de Janeiro, com validade a contar de 02 de maio de 2023. Pro-
cesso nº SEI-140001/000750/2023.

DESIGNA GERSON RIBEIRO CASTELO BRANCO, Id. Funcional nº
43808700, para ter exercício na Assessoria de Segurança Institucio-
nal, do Gabinete do Procurador Geral, da Procuradoria Geral do Es-
tado, da Chefia do Poder Executivo do Estado do Rio de Janeiro,
com validade a contar de 02 de maio de 2023. Processo nº SEI-
140001/000750/2023

DESIGNA ANDRÉ FELIPE FARIAS DA SILVA, Técnico Processual,
Id. Funcional nº 99992213, para ter exercício na 3ª Procuradoria Re-
gional - Nova Iguaçu, da Coordenadoria Geral das Procuradorias Re-
gionais, da Procuradoria Geral do Estado, da Chefia do Poder Exe-
cutivo do Estado do Rio de Janeiro, com validade a contar de 09 de
maio de 2023. Processo nº SEI-140001/000750/2023.

Id: 2478741

PROCURADORIA GERAL DO ESTADO
SECRETARIA DE GESTÃO

DESPACHO DA PROCURADORA-ASSISTENTE
DE 03/05/2023

PROC. Nº SEI-140001/013031/2023 - LEONARDO OLIVEIRA DA SIL-
VA, Procurador do Estado - exercício de 2023, 2º período, 20 dias.
Louvado nas informações prestadas pelo chefe imediato, A U TO R I Z O .

Id: 2478479

PROCURADORIA GERAL DO ESTADO
SECRETARIA DE GESTÃO

D E S PA C H O S DA PROCURADORA-ASSISTENTE
DE 19/04/2023

PROC. Nº SEI-140001/003824/2022 - FABRICIO DO ROZARIO VAL-
LE DANTAS LEITE, Procurador do Estado - exercício de 2023, 1º pe-
ríodo, 10 dias e 2º período, 30 dias.PROC. Nº SEI-
14/001/039803/2019 - AUGUSTO HENRIQUE PEREIRA DE SOUSA
WERNECK MARTINS, Procurador do Estado - exercício de 2023, 1º
período, 10 dias e 2º período, 30 dias
Louvado nas informações prestadas pelo chefe imediato, A U TO R I Z O .

Id: 2478480

PROCURADORIA GERAL DO ESTADO
SECRETARIA DE GESTÃO

DESPACHOS DA PROCURADORA-ASSISTENTE
DE 08/05/2023

PROC. Nº SEI-140001/004480/2022 - MAURICIO CARLOS ARAUJO
RIBEIRO, Procurador do Estado, ID Funcional nº 5717590, correspon-
dente ao período de 08/03/2023 a 17/03/2023 (10 dias).

PROC. Nº SEI-140001/004077/2022 - FABIANA PEIXOTO SICCARDI,
Procuradora do Estado, ID Funcional nº 50143743, correspondente ao
período de 20/03/2023 a 03/04/2023 (15 dias).

PROC. Nº SEI-140001/016428/2022 - CHRISTINA AIRES CORREA
LIMA DE SIQUEIRA DIAS, Procuradora do Estado, ID Funcional nº
19234457, correspondente ao período de 13/03/2023 a 27/03/2023 (15
dias).

PROC. Nº SEI-140001/001698/2022 - EMERSON BARBOSA MACIEL,
Procurador do Estado, ID Funcional nº 19234759, correspondente ao
período de 13/03/2023 a 27/03/2023 (15 dias).

PROC. Nº SEI-140001/001702/2022 - FABIANA ANDRADA DO AMA-
RAL RUDGE BRAGA, Procuradora do Estado, ID Funcional nº
19221258, correspondente ao período de 07/03/2023 a 05/04/2023 (30
dias).

PROC. Nº SEI-140001/004482/2022 - NATALIA FARIA DE SOUZA,
Procuradora do Estado, ID Funcional nº 43592953, correspondente ao
período de 02/03/2023 a 05/04/2023 (35 dias).

PROC. Nº SEI-140001/033320/2022 - LEONARDO OLIVEIRA DA SIL-
VA, Procurador do Estado, ID Funcional nº 99991675, correspondente
ao período de 28/03/2023 a 06/04/2023 (10 dias).

PROC. Nº SEI-140001/003906/2022 - FILIPE BEZERRA DE MENE-
ZES PICANÇO, Procurador do Estado, ID Funcional nº 50156667,
correspondente ao período de 02/03/2023 a 09/04/2023 (39 dias).

PROC. Nº SEI-140001/008428/2022 - ROBERTA DE OLIVEIRA BAR-
CIA, Procuradora do Estado, ID Funcional nº 43872247, correspon-
dente ao período de 20/03/2023 a 03/04/2023 (15 dias).

PROC. Nº SEI-140001/003963/2022 - GUILHERME PAIAO FERREIRA
PINTO, Procurador do Estado, ID Funcional nº 50243934, correspon-
dente ao período de 27/03/2023 a 09/04/2023 (14 dias).

PROC. Nº SEI-140001/004475/2022 - BRUNO TEIXEIRA DUBEUX,
Procurador do Estado, ID Funcional nº 41955048, correspondente ao
período de 01/03/2023 a 31/03/2023 (31 dias).

PROC. Nº SEI-140001/003632/2022 - VICTOR CAMPOS CLEMENT
LEAHY, Procurador do Estado, ID Funcional nº 50143794, correspon-
dente ao período de 01/03/2023 a 31/03/2023 (31 dias).

PROC. Nº SEI-140001/002569/2022 - RICARDO JOSE DA ROCHA
SILVA, Procurador do Estado, ID Funcional nº 43348092, correspon-
dente ao período de 01/03/2023 a 09/04/2023 (40 dias).

PROC. Nº SEI-140001/004580/2022 - BERNARDO DE VILHENA SAA-
DI, Procurador do Estado, ID Funcional nº 43347681, correspondente
ao período de 27/03/2023 a 05/04/2023 (10 dias).

PROC. Nº SEI-140001/044477/2022 - VITOR CAMPOS DE AZEVEDO
FREITAS, Procurador do Estado, ID Funcional nº 99991438, corres-
pondente ao período de 28/03/2023 a 06/04/2023 (10 dias).

PROC. Nº SEI-140001/004335/2022 - MARCEL SILVA GLADULICH,
Procurador do Estado, ID Funcional nº 43872409, correspondente ao
período de 01/03/2023 a 04/04/2023 (35 dias).

PROC. Nº SEI-140001/002587/2022 - JOAO MORAES NETO, Procu-
rador do Estado, ID Funcional nº 50320467, correspondente ao pe-
ríodo de 27/03/2023 a 05/04/2023 (10 dias).

PROC. Nº SEI-140001/034665/2022 - WALDIR ZAGAGLIA, Procurador
do Estado, ID Funcional nº 20120532, correspondente ao período de
30/03/2023 a 06/04/2023 (8 dias).

PROC. Nº SEI-140001/010166/2022 - HENRIQUE BASTOS ROCHA,
Procurador do Estado, ID Funcional nº 19219440, correspondente ao
período de 30/03/2023 a 06/04/2023 (8 dias).

PROC. Nº SEI-140001/003236/2022 - RENATA COTRIM NACIF, Pro-
curadora do Estado, ID Funcional nº 41954874, correspondente ao
período de 30/03/2023 a 06/04/2023 (8 dias).

PROC. Nº SEI-140001/012186/2022 - ANA CRISTINA MOREIRA DE
MENEZES, Procuradora do Estado, ID Funcional nº 19223765, corres-
pondente ao período de 10/03/2023 a 08/04/2023 (30 dias).

PROC. Nº SEI-140001/003218/2022 - ANDRE URYN, Procurador do
Estado, ID Funcional nº 41955021, correspondente ao período de
27/03/2023 a 05/04/2023 (10 dias).

PROC. Nº SEI-140001/007505/2022 - CLAUDIO ROBERTO PIERUC-
CETTI MARQUES, Procurador do Estado, ID Funcional nº 41955056,
correspondente ao período de 30/03/2023 a 06/04/2023 (8 dias).

PROC. Nº SEI-140001/002584/2022 - FERNANDO KARL RAMOS,
Procurador do Estado, ID Funcional nº 19225679, correspondente ao
período de 27/03/2023 a 05/04/2023 (10 dias).

PROC. Nº SEI-140001/005323/2022 - CARLOS DA COSTA E SILVA
FILHO, Procurador do Estado, ID Funcional nº 19221738, correspon-
dente ao período de 27/03/2023 a 05/04/2023 (10 dias).

PROC. Nº SEI-140001/004245/2022 - BRUNO LEMOS MORISSON
DA SILVA, Procurador do Estado, ID Funcional nº 41954793, corres-
pondente ao período de 10/04/2023 a 19/04/2023 (10 dias).

PROC. Nº SEI-140001/005878/2022 - FABRICIO SILVA DE CARVA-
LHO, Procurador do Estado, ID Funcional nº 19222246, corresponden-
te ao período de 27/03/2023 a 05/04/2023 (10 dias).

PROC. Nº SEI-140001/004237/2022 - THIAGO CARDOSO ARAUJO,
Procurador do Estado, ID Funcional nº 42666155, correspondente ao
período de 27/03/2023 a 05/04/2023 (10 dias).

PROC. Nº SEI-140001/003902/2022 - ERICK RIBEIRO MAUES PAI-
XAO, Procurador do Estado, ID Funcional nº 19233957, corresponden-
te ao período de 01/03/2023 a 30/03/2023 (30 dias).

PROC. Nº SEI-140001/001032/2022 - RODRIGO DE ALMEIDA TAVO-
RA, Procurador do Estado, ID Funcional nº 19230869, correspondente
ao período de 10/04/2023 a 19/04/2023 (10 dias).

PROC. Nº SEI-140001/007510/2022 - FERNANDA WOLF VON AR-
COSY TEIXEIRA, Procuradora do Estado, ID Funcional nº 41955013,
correspondente ao período de 01/03/2023 a 31/03/2023 (31 dias).

PROC. Nº SEI-140001/033819/2022 - HAROLDO SANTAROSA FREI-
RE, Procurador do Estado, ID Funcional nº 43871941, correspondente
ao período de 01/03/2023 a 31/03/2023 (31 dias).

PROC. Nº SEI-140001/043042/2022 - MARCELLE FIGUEIREDO DA
CUNHA, Procuradora do Estado, ID Funcional nº 43833624, corres-
pondente ao período de 28/03/2023 a 06/04/2023 (10 dias).

PROC. Nº SEI-140001/013618/2022 - RODRIGO LIMA E SILVA DE
FREITAS, Procurador do Estado, ID Funcional nº 99991381, corres-
pondente ao período de 11/02/2023 a 26/02/2023 (16 dias).

PROC. Nº SEI-140001/013618/2022 - RODRIGO LIMA E SILVA DE
FREITAS, Procurador do Estado, ID Funcional nº 99991381, corres-
pondente ao período de 14/03/2023 a 19/03/2023 (6 dias).

PROC. Nº SEI-140001/013618/2022 - RODRIGO LIMA E SILVA DE
FREITAS, Procurador do Estado, ID Funcional nº 99991381, corres-
pondente ao período de 05/04/2023 a 15/04/2023 (11 dias).

PROC. Nº SEI-140001/032570/2022 - MARIANA AMARANTE GUIMA-
RAES, Procuradora do Estado, ID Funcional nº 99991357, correspon-
dente ao período de 10/04/2023 a 19/04/2023 (10 dias).

PROC. Nº SEI-140001/004335/2022 - MARCEL SILVA GLADULICH,
Procurador do Estado, ID Funcional nº 43872409, correspondente ao
período de 10/04/2023 a 19/04/2023 (10 dias).

PROC. Nº SEI-140001/004663/2022 - JONER AUGUSTUS TOLEDO
DE CARVALHO FOLLY, Procurador do Estado, ID Funcional nº
19222653, correspondente ao período de 28/03/2023 a 06/04/2023 (10
dias).

PROC. Nº SEI-140001/003906/2022 - FILIPE BEZERRA DE MENE-
ZES PICANÇO, Procurador do Estado, ID Funcional nº 50156667,
correspondente ao período de 10/04/2023 a 19/04/2023 (10 dias).

PROC. Nº SEI-140001/029282/2022 - MAURICIO GOMES VIEIRA,
Procurador do Estado, ID Funcional nº 43872158, correspondente ao
período de 10/04/2023 a 19/04/2023 (10 dias).

PROC. Nº SEI-140001/012186/2022 - ANA CRISTINA MOREIRA DE
MENEZES, Procuradora do Estado, ID Funcional nº 19223765, corres-
pondente ao período de 11/04/2023 a 20/04/2023 (10 dias).

PROC. Nº SEI-140001/004569/2022 - ALINE TORRES FILIPPO, Pro-
curadora do Estado, ID Funcional nº 41955030, correspondente ao
período de 11/04/2023 a 20/04/2023 (10 dias).

PROC. Nº SEI-140001/027832/2022 - GABRIEL JAVOSKI BALTASAR
DE OLIVEIRA, Procurador do Estado, ID Funcional nº 99991314, cor-
respondente ao período de 11/04/2023 a 20/04/2023 (10 dias).

PROC. Nº SEI-140001/031367/2022 - FLAVIO COSTA BEZERRA FI-
LHO, Procurador do Estado, ID Funcional nº 99991373, corresponden-
te ao período de 01/02/2023 a 10/02/2023 (10 dias).

Procuradoria Geral do Estado

A IMPRENSA OFICIAL DO ESTADO DO RIO DE JANEIRO garante a autenticidade deste

documento, quando visualizado diretamente no portal www.io.rj.gov.br.

Assinado digitalmente em Quarta-feira, 17 de Maio de 2023 às 01:57:17 -0300.

rodriguesb
Realce

rodriguesb
Realce


